a
e si castio. de fid. mstr.
gorij noni rescriptum a quo chirographi
cautionem , nisi causa debiti fuerit ex-
pressa , non patitur debitori nocere nisi

b
l. 2. §. circa nè , si ne stipulatio quidem iure b Ciui-
primam spe- li subsistat nisi causa promittendi sub-
ciē. π. de dol. sit , sed exceptione doli repellatur stipu-
mal. & met. lator , quantò iustiùs pactio nuda care-
bit actionis rigore ? Nec ad rem faciunt
except.

d ij magno-

magnopere quæ Fortunius ^a Garcias & Fortun. ^{Gas.}
Couarruias ^b adferunt de pactorum nu-

dorum quasi actionem producentium vi-

ribus; quandoquidem non ad nudas per-

tinent pactiones exempla quæ proferunt

ipsi, sed vel ad genera donationum iure-

simul Ciuli vires habentium, vel ad con-

ductionis cōductionis similem vel má-

dati vel alium quenquamque cōtractum,

vel ad pollicitationes ^c quasdam pias. Mi-

nus adhuc facit ad rem ratio ^d dicti illius

vulgaris, Deum inter simplicē loquelam

& iuramentum non facere differentiam;

ideoque ex nudo etiam pacto actionem ^e

competere: quia dictum illud, quod est

Ioannis Chrysostomi, de solo prolatum

fuit mendacio in quæstione veritatis ad-

serendæ vitando, non in iureiurando tan-

tūm sed & in sermone simpli; quando-

quidem os quod mentitur occidit ani-

mam: non autem loquitur ibi Chryso-

stomus de sermone contrahentium obliga-

torio vel nō obligatorio, sed assertorio

(sicuti modò dicebam) dūtaxat. nec vlo-

modo dici potest mentiri qui pactū suum

nudum ceu verbulum suum leuiuscum

non patitur in actionis vinculū conuerti

de quo minimè cogitauit sed captionem

longissimè credebat absuturam. Peccat

igitur non qui pactum tale non implet,

sed peccat qui pactū tale sibi vult & im-

portunus & improbus & captiosus im-

pleri. Certè capitula ^f illa duo in argu-

mentum

110
Inter sim-
plicem ser-
monem &
iuramētum
nō esse dif-
ferētiam a
pud Deum,
quo sensu
dictū fue-
rit.

in d. cap. 10
pact. nu. 3+

b d.c. suffr.
couarr. in
quamus p
ctū. de paf
lib. 6. 2. p
relect. §. 4

c. que
d. c. q
nes. d. c. q
c. qu
de pa

ut c. 1. de
nationib. l
slic Hofm

d c. iurame
2 2. q. 5.

e arg. c. quo
que suffu
gio. 12. q.
et arg. c. q
Ioannes. l

q. 5., l. 2.
scin

vide
gloss
Pont
Greg
edita
ciui
6. d

l. in
16.
Pon
pi.

rib
si p
H.
eat

f d. c. quia
suffragio. o
d. c. quia li
nes. s

mentum allata non de nudis loquuntur pactis, at iustis de promissionibus, & iis quidem partim a remuneratoriis partim in causas^b pias. Gregorij deniq; Magni c locus, quo plerique mouentur, de solen- aibus agit promissionibus non de pactis nudis, ut & vel ex ipso promittēdi verbo colligitur & pleniū ex ipso Gregorij d fonte perspicitur. De cetero consulendus est hac de re non inutiliter Felinus^c, quā- tumlibet sententiæ communis æstu pro- pter solam fontis illius Carthaginensis ignoratiā cum ceteris interpp. in deuia simul abreptus; & ex quo prēter Garciam sua illa collegit exempla Couarruias.

De deceptione (deposito tamen omni dolo) vel infra vel etiam in dimidiū inter contrahentes quidnam dicemus? ecquid vt iure^f Ciuli sic re ipsa deceptis nō suc- curritur nisi deceptio fuerit vltra dimi- diū, sic & Ecclesiastico seu Pontificio iure tolerabitur in dimidiū deceptio, seu, quod idem est, in duplum? dicitur nempe deceptus in dimidiū qui duplo minus recepit quām dedit: nam qui duplo plus dedit quām recepit, ille dimidiū dum- taxat recepit eius quod dedit; ratione ma- thematicā prorsus infallibili. Quid respō- dendum de iure? Pontifex^g quidem Gre- gorius¹³ iam olim iusserat expungi glos- sam iuris Pontificij quę pondēbat ex iure^h Ciuli, licere contrahentibus inuicem cir- cumuenire vel decipere; quæ licet in edi- d iiij

Responde- tur argumē- tis aliis lūc pertinenti- bus.

112
Deceptione
infra vel in
dimidiū
sitne recis-
sioni per
Pontificium
ius obno-
xia.

113
Deceptione
nem in di-
midium &
deceptione
in duplum,
vnam can-
demq; esse.

114
Licere cō-
trahētibus
inuicē cir-
cumuenire
quo sensu
dictum sit,
& quid hic
ius Pont.

tione noui Corporis Canonici non prætermittatur, additione tamen marginali
 , repræhenditur his verbis, hoc lege Ciuli
 » permittitur sed lege diuina nō licet. cæte-
 » rium de hoc dicto vide plenè per B. Tho-
 » mam 2.2. quæst. 77. art. 1. ad 1. arg. & Do-
 » minicum Sotū lib. 6. de iust. & iur. quæst.
 » 3. art. 1. ad 1. arg. Certè si sic decipiens om-
 nino fuerit ignarus talis deceptionis quæ
 est in re ipsa, magis est ut ne iure quidem
 Pontificio, satis in hanc partem claro a,
 succurratur decepto nisi supra duplū de-
 ceptus fuerit, ne litibus indulgeatur: sin
 decipiens ille gnarus fuerit huiusmodi de-
 ceptionis, vt pote quia sciebat rem quam
 florenis vendebat centum non esse pluris
 re vera quām florenorum quinquaginta
 vel sexaginta vel etiam septuaginta, cùm
 id ipsum deceptus ignoraret, & beni-
 gnius & verius esse videtur succurrī sic
 decepto; contra niūiam iuris Ciuilis e-
 tiam tunc hac in re laxitatem: ne salus ani-
 mæ decipiētis periclitetur. qua de re quia
 pleniū alibi b olim differui, prolati etiā
 nonnullis vel ex ipsa gētilitate seu Ethni-
 cismo pertinentibus huc exemplis, lon-
 gior hic in præsentia non ero. Sanè quod
 legis ait author Ciuilis Pomponius c, in
 precio emptionis & venditionis natura-
 liter licere contrahentibus se circumue-
 nire, non ē de naturali sumendum videtur
 equitate sed sola de naturali propensione
 quadam studiōque vendentium & emen-
 tium;

l. si r
 te tua
 resca
 dit.

c. cū dili-
 3. ēr c. o
 causa, pma
 de empt.
 vendit.

b
 in d. c. ino
 tate tuis
 usur.

d. a
 ma
 glo
 6. d

tium; quorum hi sedulū semper hoc agūt
vt quām fieri poterit minimo rem pre-

^a
l. si voluntate tua. C. de
rescind. ven-
dit.

cōdolē
cō. c. i.
iusa, p̄m
e empt.
endit.

b Imperatoribus Euodiæ cuidam rescri-

, bebatur ^a his verbis, hoc solū quōd pau-
lō minore precio fundum venundatum
significas, ad rescindendam venditionem
inualidum est. quodsi videlicet contra-
ctus emptionis & venditionis cogitassem
substātiā, & quōd emptor viliore com-
parandi, venditor cariore distrahendi, vo-
rum gerentes, ad hunc contractum acce-
dant, vixque post multas contentiones
paulatim venditore de eo quod petierat
detrahente, emptore autem huic quod
obtulerat addente, ad certum consentiant
precium, profecto perspiceres, neque bo-
nam fidem (quæ emptionis atque vendi-
tionis conuentiōnem tuetur) pati, neque
vllam rationē concedere, rescindi propter
hoc consensu finitum contractum: nisi
minus dimidio iusti precij quod fuerat
tempore venditionis datum esset. Atta-

^b
d. additione
marginali ad
glossam d. c.
6. de vñfur.

men rectissimè repræhēditur ^b hoc Pom-
ponij dictum nostris à legumlatoribus
Ecclesiasticis, eo quōd huiusmodi vel
propensio vel inclinatio naturalis non in-
tegræ sed corruptæ sit naturæ, meritōque
per homines verè Christianos, immō per
homines quoslibet moderatos quamvis
Ethnicos, cohibenda refrenandaque; saltē

d iiiij ne

56 DE IURE SACRO

ne scienter ac prudenter quis proximum suum rerum precia verisimiliter ignorantem tam enormiter laedi patiatur quantilibet citra vel dimidij vel dupli limites ista laesio substiterit. dico scienter ac prudenter, absque tamē vlo dolo : nam si re-

115 Quid si de-
cipiens pre-
cij fuerit
ignarus.

116 Licere, &
honestum
esse, pluri-
mū differ-
re.

117 Supergre-
diendi ver-
bum quale
D. Paulo.

118 Dolus bifa-
riam sum-
ptus.

rum pretia nescierit & is qui sic decepit, ne lex Ecclesiastica quidem rescissiōnem patitur nisi deceptio duplum superauerit, vt ostendi^a. Quod autē Pomponius ^b ait naturaliter licere, vel vt etiā Paulus Iuris- consultus ait ^c concessum esse, contrahentibus inuicem circumuenire, naturalem illam

inclinationem, cum laesione alterius inde secura, significant legibus quidem politi- cis non emendari, sed minimē negat quin talis circumuentio sit aduersus honestatē nec viros bonos deceat, quandocunque nimis laeditur ita circumuentus ^d, nempe iuxta iuris regulam, non omne quod licet honestum est. Longè secus noster ille D.

» Paulus ^e, ne quis, inquit, supergrediatur

» neque circumueniat in negotio fratrem suum. supergrediendi & circumueniendi verbo sapienter vsus pro nimis auarē sor- dideque & auidē suas res cum alieno detimento mutuis in commerciis augere; quandoquidem Græcē verbis vtitur his, ὑπερβαίνειν καὶ πλεονεκτεῖν. Ceterū de sciē-

tia sic decipientis, aliena tamen ab omni dolo, quod hactenus dixi, facile qui quis intelligit per Iurisconsultos in contractibus dolum sumi bifariam; vel, quo nimirūm quis

*l. & e
in pri
dol.m*

*l. Iul
§. se
ex d. c. 3.
dolo.
ex d. c. pem
act.e
de empt.
vendit.*

*b
d. §. idem
Pomponius*

*c
d. §. vlt.
si precio.
locati.*

*d
vide gl. J.
l. sempr
conventio
bus. n. der
iur.*

*e
1. Thess.
c pe
arb
clim
pen
arb*

*glo
glo*

quis ad contrahēdum pellectus est & inductus, qui solet appellari dolus contra-
etui causam dans, & contractum bonē fi-
dei reddit ipso iure ^a nullum; vel, quo res

^a l. & elegāter.
in princ. &c. de
dol. mal.

in contractum deductā nimium deprædi-
catur atque falsò seu mendaciter lauda-
tur, qui dolus dicitur obiter incidens, &
semper emendandus ^b est quantumlibet
exigua fuerit læsio. Quo quidem vtroque
genere dolii cessante, si modò res latenter
vitiosa non sit & obnoxia redhibitioni,
sola reticentia scientis æstimationem rei,

¹¹⁹
Reticentia
quatenus
dolo non
cōparetur.

dolo non annumeratur, at circumuentio
seu deceptio dicitur in ipsa re versari. Plu-
ra qui volet hac de re, quatenus nimirum
iure Pōtificio succurratur etiam infra di-
midium læso, cōsulat Couarruiam ^c hæc

Couar. lib. 2.
variar. resol.
cap. 4.

satis operosè disputantem.
Porrò quæ de pactis nudis paulò supe-
riùs dicebantur, apertè conuincunt nihil
quoque discriminis esse inter vtrūque ius
quoad compromissorū ^d vires. qua simul
in re grauiter errant interpp. nostri dum
pollicentur ad id quod interest actionem
si vel nudo pacto sumpti fuerint arbitri; ¹²⁰
nulla videlicet pœna cōpromissa, nec ar-
bitrio comprobato seu prout nostri lo-
quuntur homologizato, nec interueniente
stipulatione: cùm tamen rectissimè Glos-
sographus Pontificius adnotauerit ^e, idē
prosuis iure Ciuali cautū fuisse quodib-
dem Pontificio cauetur.

De præscriptionibus item quod initio

d v mone-

58 DE IURE SACRO

121 Bonæ fidei monebatur ^a, latissimum scilicet esse dis-
perpetuitas crimen inter utrumque ius quoad bonæ prescrip-
tionibus.

122 Clementis xandro PP. 3 celebrati, relatus ^b quidem
Alexandrini in Decretales quasi debitus Cleméti PP. prescrip-
tione perpetuitatē, pulcherimus est præ-
terea locus Concilij Lateranensis ab Ale-
xandro PP. 3 c. vigilā Thon.
lib. 1. 26. lib. 4. & u. art. 4. 2. Dom. Coss. posse part. 38. Tom. 3. cil. Swy. part. 3. § 701.

123 Ephesinus legislator in c. Vigi- libri legunt, Ephesinus, cuius illic mentio
lāti. de pre- fit? equidem subsisto. certè Clemens Ale-
script. xandrinus hunc authorem non exprimit,
quod equidem vel sciam vel haec tenus in-
uenire potuerim, quantumlibet post in-
uestigationem non indiligentem. forte

legendum videretur *Ethnicus*, nisi res ipsa,
vel simile quid, etiā Christiani foret Im-
peratoris d. Anastasi⁹ Clemente Alexan-
drino longè posterioris; qui tamen aliun-
de translatitiam potuit cōdere legem. di-
spiciatur & inquiratur amplius. Ethnico-
rum procul dubio lex c. fuit illa de vel v-
sucapiendo vel præscribendo sine bona

fide continua, dummodo bona fides in-
teruenerit ab initio; tametsi legumlatores
etiam Christiani seculares hanc legem nō
correxerint, sed Ecclesiastici g. tandem soli.
Quod autem de bonæ fidei perpetuitate
dicitur, questionis est inter multos non
tantum nostros verum etiam Theologos

contro-

L I B E R P R I M V S .

59

^a controuersissimæ, num si post vsucapio-
Thom. Quod. nis vel præscriptionis tépora semel com-
lib. 12. art. pleta demū superuenerit alienæ rei scien-
26. b tia seu mala fides, vsucapio vel præscri-
Domin. Soto ptio talis habenda sit legitima seu Cano-
lib. 4. de iust. nica, præsertim quoad consciétiā. quod
C. iur. q. 5. art. 4. cōclus. quidē benignius dici potest, cùm iam res
2. iure semel facta possessoris, ampliū in cō-

¹²⁴ quid si post
vsucaptionē
vel præscri-
ptionē cō-
pletam su-
perueniat
alienæ rei
scientia.

c Couarr. in c. trouersiam vocanda non sit, ne lites red-
possessor. de dantur immortales; nec vllus conscientiæ
reg. iur. in 6. videatur hic ampliū iā superesse scrupu-
part. Relect. lus propter Ecclesiasticæ legis authorita-
3. §. 2. tem non tantūm Ciuilis. ita D. ipse Tho-
mas ^a; ita Dominicus ^b à Soto D. Thomæ
c. super illa. et felicissimus interpres; ita Couarruuias ^c;
c. vle. de se- ita deniq; viri complures præstantissimi.
cund. nupt. ^d

1. Corinth. 7. De matrimoniis quoque tum contra-
f. hendis tum dirimendis plurima per ius
l. 1. C. de se- Ecclesiasticū sunt aliter constituta quām
cund. nupt. et per Ciuale. quandoquidem iure Ponti-
l. 1. π. de his ficio seu Ecclesiastico, præter alia capi-
qui not. inf. a. ta, mox defuncto marito liberum d' est
l. confensit. & mulieri iam viduæ secundas contrahe-
l. si constan- re nuptias, dicto Paulino e conformi-
te. C. de re- fied. & iudic. ter; iure Ciuilis liberum non est, sed in-
de morib. sub fame, nisi tempore luctus finito. Sol-
Auth. de nup. & § distra- uitur autem consensu mutuo, vel ingre-
h. huntur. in su religionis, etiam altero inuito, matri-
monium semel consummatum, per Ci-
c. sunt qui di- uilis g legis indulgentiam; ius Ecclesia-
cunt. & c. A- sticum, iuri diuino conforme, matri-
gathosa. 27. monij semel consummati sacramentum
q. 2. & tot. vult esse semper indissoluble h. nec verò
tit. de diuort. defuc-

¹²⁵ Tēpus lu-
etus iure
Pōt. cur nō
spectetur
in secundis
contraben-
dis nuptiis.

Adulteram
an auctori-
tate pro-
pria recte
relinquat
maritus.

defuerunt olim virorum quorūdam san-
ctissimorum exempla cū primis illustria,
qui coniugibus vna cum prolibus perpe-
tuū valere iussis & alteri viro nubere
permisis, monasticam vel Eremiticam
suscepint vitam. quos inter celeberrimē
fuit nominis & stupendæ miraculo sæque
sanctitatis Paulus ille qui Simplicis co-
gnomen inuenit, Antonij Magni disci-
pulus, vir iam tum sexagenarius cùm de-
sereret vxorem cum liberis. cuius rei de-
dit occasionem coniugis adulterium, quo
præter opinionem & expectationem de-
prehenso, dicitur exclamasse non sine de-
coro & honesto risu, benè est, benè est, re
vera nō est mihi curæ; per Iesum, ego eam
non accipiam amplius; abi, eam tibi habe,
& eius filios; ego enim recedo & efficior
monachus. quo dicto se contulit ad san-
ctum Antonium, nunquam reuersus ad
sua, sicut est apud Palladium ^a in historia
Lausiaca. Sed exempla pleraque talia non
temerè sunt in exemplum trahēda; tempo-
ribus posterioribus gratia Numinis pau-
latim legem diuinam clariūs atque perfe-
ctiūs per Ecclesiasticos legumlatores in-
terpretatiūs. Nec enim auctoritate pro-
pria sine iudicio Ecclesiæ deserenda est
adultera, nec Religionis professione vin-
culum soluitur coniugale sic, vt alteri nu-
bendi fiat potestas. Ac licet lex illa Civilis
de maritis defunctis ante nouas nuptias
elugendis honestissima per se sit atque
salu-

Exempla Pa-
trū omnia
nō temere
in exemplū
trahenda.

Diuortio
non dirimi
matrimo-
nium.

a saluberrima propter sanguinis confusio-
nem & partus incertitudinem, Paulinum
1. Corint. 7. tamen pronunciatum a longè salubrius
periculo lubricitatis maiorisque mali li-
berat viduas procaciores ; cum nubere
præster quam viri. satius est enim vel certe
minus malum non lugere maritum defun-
ctum, quam nouarum nuptiarum tollere
libertatem non sine grauissimo presentis-
simoque frequenter violadæ castitatis vi-
129 Continetia
dualis periculo; presertim quod semel in-
vidualis ra-

b 1. Timot. 5. escatè coniugalibus amplexibus nonnul-
ra.

c lœ, difficulter ac ægrè deinceps hisce ca-
l. adulter post reant, nisi se totas Deo b pieratiique de-
quinquenniū. C. ad leg. Iul. dant, quod non omnes faciunt. Itaque lex
de adult. & Ecclesiastica non solùm leges Ciuiiles a-
stup. l. miles. pertè vel malas vel iniquas tollit, verum-
S. adulterij etiam per se bonas ac salutares in loco
reum intra & in tempore nonnunquam castigat &
quinque an- mitigat ut vel paulò seueriores vel anima-
nos. w. ad l. rum saluti minus propicias.
Iul. de adult.

^a illad. in h
ria SS. Pi
m c. 28
Confer cum
notatis à
DD. in c. ad
monere. 33.
q. 2. Bart. de
differ. inter
ius Can. &
Ciuite. num.
damnat.

130

Leges etiā
per se bo-
nas casti-
gari tamē.

131
Concubi-
natus.

132
Quinque-
nij præscri-
ptio.

de rebus
deni-

d En quam sit imperfecta passim tota le-
gislatio Ciuilis. Minutiora non recito, ve-
luti de præscriptione quinquenij per Ci-
cum c. mulie- uile cuius concessa reis adulterij; de testi-
rem. 34. q. 5. monio mulieris in criminalibus etiā cau-
sus ibi DD. de te- sis per idem ius non repellendo; de rebus
tib.

denique compluribus aliis vel nō ita magni momenti vel indifferentibus propositum, de quibus omnibus ad Bartolū cæterosque differētiarios Auditorem reijcio. De muliebri tamē testimonio quod obiter dixi criminalibus in causis (dummodo criminaliter non ciuiliter motis) non admittendo per Ecclesiasticum a ius, in contrariū solet adferri Gratianus^b ipse legem Ciuiilem non improbās immō ponens ac recitans. at respondendū est, nonnulla per Gratianum ex legibus Ciuibibus in Decretum suum referri, non vt eadem iure Canonico seruentur, sed vt ex ipso simul iure Canonico liquere possit quidnā ius Ciuale talibus de rebus constituerit; ut optimè respōdit Glossographus^c Pontificius, à Dominico^d Geminiano, Felino^e, cæterisque singulariter commendatus atque laudatus. Ceterum quorsus ego plura sigillatim commemorare pergo iuris vtriusque discrimina, cùm iam semel in vniuersum quasi vel petito iugulo vel erecto signo vel rupta glacie facillimum sit cuius ex constitutis legitimè semel iuris vtriusque finibus, corundem finium singulis in quæstionibus præsertim gravioribus régudorum dirimere iudicium?

Respondeamus nunc argumentis quæ disputationi superiori de iuris vtriusque finibus vel obijciuntur vel obijci probabiliiter possent. qua in re mirificum sese præbuit virum Fortunius Garcias, primus

133
Muliebre
testimo-
nium.

134
Argumēta
Fortunij
Garciae sol-
luntur.

mus omnium quasi confixis cornicu-

(sicut in Proverbio est) oculis, ausus ex
professo volumen ^a integrum contexere
quo mordicus defendere molitur, vnum
eundemque esse iuris vtriusque finem;

nempe, humanam & politicam felicitati-

tem. sic enim sonat ipsiusmet Garciae ver-

ba. Perpendamus eius rationes; quae sunt

ferè tales. Ius Ecclesiasticum seu Pontifi-

cium, ius est humanum ^b seu positivum

æquè atque Ciuale; finis igitur vtriusque

iuris est unus idemque. Ius Ecclesiasti-

cum fatemur esse humanum; sed nega-

mus consecutionem. quia lex Ecclesiasti-

ca sic est humana ut inspirante ^c Spiritu

sancto dedicatur ex ipsa ^d lege diuina seu

diuinitus reuelata, tanquam vel conclusio-

nes vel determinationes è suis vel princi-

piis vel fontibus: at lex Ciuilis est huma-

nà prorsus alio modo, sic videlicet ut ex

nuda tantum deriuetur naturæ solius ra-

tione, vehementer imbecilli per se, sicut

^e patuit ex præcedentibus. Quanquam

sane respectibus quibusdam lex Ecclesiasti-

ca seu Pontificia non immerito dicitur

etiam diuina; partim quod Spiritu e sancto

constituatur inspirante, deriueturq; prin-

cipiis ex Euangelicis; partim quod ex

ipsiusmet ore Christi potestatem legum

condendatum Pontifex ut Petri successor

in prefatione acceperit g. Et ita sane diuinos appella-

sua in Canones Constantinus hille Schola-

sticus Canonum Apostolicorum doctis-

simus

135
Ius Pontifi-
cium qua-
tenus hu-
manum.

136
Ius Pôtifi-
ciuum quate-
nus diuinum.

^a Garc. in suo
volumine de
ultimo fine
iuris Cano-
nicis & Ciui-
lis. in princ.

^b c. non debet.

4. q. 5. de consang. et

^b affin.

ex eo. 1

3. d. c. violato-

res. 25. q. 1. et

d. cap. igitur.

25. q. 2.

^d d. c. qualiter

& quando.

24. in prin de

accusat.

^e b. Ecclesie

lie. in v

actatus.

b. 6. d. c. violato-

res. d. cap. 12.

^d tur.

^f d. c. qualiter

& quando.

^g a. Glossa

Ioan. vlt. c.

translato sa-

cerdotio. de

constitut. c. 1.

de transl. E-

pisc.

^h Const. Schol.

in prefatione

acceperit g.

Et ita sane

diuinos appella-

sua in Canones

Apostolo-

rnum,

simus interpres: ita ius Pontificium vide-
tur appellare diuinum Gregorius ^a Na-
zianzenus: ita ius Pontificium videtur ap-
pellare legem Dei Nicolaus ^b Pontifex:
ita D. Augustinus religiosissimus author,
diuini iuris appellatione non Euangelicū
tantum sed & Ecclesiasticum seu Pontifi-
cium complecti ^c videtur: ita denique In-
nocentius ^d in vrbe Roma vult vigere
studium iuris diuini & humani, Canonici
videlicet (inquit ^d) & Civilis. Sed quoniā
sic vsus nunc scholasticus obtinuit vt il-
lud solum cum D. ^e Thoma diuinum vo-
cemus ius quod per nullius os hominis ^f
primò promulgatur hominibusque tra-
ditur, nos haud illubenter id Garciae da-
mus vt ius hoc Pontificium nominemus
& agnoscamus esse humanū, sed eo quo
dictum fuit modo non autem quomodo
Ciuiile. præsertim cùm & Philo ^f Iudæus ^g
vir longè doctissimus priorem dumtaxat ^{lib. de D.}
Decalogi tabulam dignatus appellatione ^{logo.}

¹³⁷ Tabula De calogisecū-
do iuris hu-
mani Phi-
loni.
iuris diuini, nominet etiam ius humanum
vel ipsam Decalogi tabulam totā secun-
dam; propterea quod ad charitatem per-
tineat in homines, vt prior ad charitatem
erga Deum; quantumlibet ipsius Dei Pa-
tris ^g digito Decalogus ille totus fuerit ^{Exod. 31}
conscriptus. Loquendi nempe modus a-
pud authores varius est. imitemur nos in
appellādo ^{ire} tum diuino tum humano
D. Thomā. quo semel admisso, rectissimē
dicemus, in ipso quoque noui Testamēti
libro

libro reperiri nonnulla quæ non iuris di-
uini sed iuris humani, attamen Ecclesi-
stici, dicenda sunt; qualia sunt illa quæ nō
ex ore ipsiusmet Christi sed per solos A-
postolos inspirate Spiritu sancto decreta
fuerunt, ut in illa Conciliij Hierosolymi-

In ipso no-
uo Testa-
mēto quæ-
dam iuris
esse huma-
ni vel Ec-
clesiastici.

Pontificij
vel Eccle-
siastici iu-
ris incuna-
bula.

ACT. 15. **VISVM EST SPIRITVI**

SANCTO ET NOBIS, &c. dum

b de legis Mosaicæ circumcisionisq; iugo

i. Corint. 7. quæreretur. Ecce Pontificij iuris incuna-

, bula. tale quid est & illud Pauli b, De vir-

» ginibus præceptum Domini non habeo;

» consilium autem do. bonum est homini

» sic esse. mulier alligata est legi quanto tem-

» pore vir eius viuit; quod si dormierit vir

» eius, liberata est; cui vult nubat, tantum in

» Domino: beator autem erit si sic perman-

» ferit, secundum meum consilium. puto

» autem quod & ego spiritu Dei habeam.

non omnia videlicet Christus Dominus

in terris agens Apostolos atque discipulos

minutatim docuit quæcunque vel ad Ec-

clesiæ gubernandæ disciplinam vel ad e-

mergentium frequenter dubitationū dif-

Ioann. 16. ficultatumque solutionē pertinerent. ad-

» huc multa habeo vobis dicere, inquit c,

» sed non potestis portare modō: cum autē

» venerit Spiritus veritatis, docebit vos o-

» mnem veritatem. Pastor hinc vniuersali-

d datus est à Christo Petrus

Petrique successor Pôtifex Romanus, ne

quis alibi fortè quam in Ecclesia Catho-

e lica

lica vel Ecclesiæ Capite hoc generali seu vniuersali certitudinē sancti Spiritus expectaret. Illud hinc obseruatu dignissimū est, vt ac tanquam præclarissimum quid & omni tum admiratione tum veneratio-

140

Legis Mo-
saicæ dator
Deus Pater,
legis Euani-
gence Deus
Ecclesiasti-
ce Deo Spi-
ritus Jan-
etus.

ne suspiciendum, legem Mosaicam, quæ & ipsi Diuo Thomæ diuina dicitur licet Thomas imperfecta, populo Dei fuisse datam à Deo Patre per Angelos; legem Euange- Aet. 7. Filius, legis licam, quæ diuina lex est perfecta, populo lat. 3. Ecclesiasti- Dei, id est, Ecclesiæ Christianæ datam esse à Deo Filio, hoc est, per os propriū Christi Domini, Dei simul & hominis; legem denique Ecclesiasticam seu Pontificiam pro re nata quotidie dari eidem populo Dei, id est, Ecclesiæ Christianæ, à Deo c. Spiritu sancto per os meri hominis cui Christus vniuersum gregem suum com- misit d. pascendum. qui quidem Spiritus sanctus Ecclesiæ Catholicæ nunquam de- futurus est rector atque gubernator per- petuus e. Quia ex re magis ac magis intel- ligitur quām nihil horum sit in villa lege Ciuiili, utpote naturalem dumtaxat ho- minis etiam Ethnici rationē eamque mi- serabiliter ubiq̄e catam nunquā exceden- te. quo magis abhorrendum est ab ista profana Garciae sententia. Si finibus in- ter se differunt leges ipsæ profanæ pro diuersitate scilicet politiarum profana- rum quibus illæ leges accommodantur, ut accuratissimè docuit Aristoteles, quan- tò magis different inter se finibus leges poli-